
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 

PORTARIA Nº 3/2024 - PROPED (15.06.44) 

 23084.021696/2024-14Nº do Protocolo:
Belém-PA, 19 de dezembro de 2024.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 
AMAZÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º da Portaria nº 1.604/2018, publicada no DOU nº 129, de 06/07
/2018, página 22, Seção 01 e o inciso I, art. 4º, da Resolução CONSAD nº 303, de 03 de abril de 2019, e tendo em vista o que 
consta na Resolução CONSUN nº 215, de 13 de novembro de 2018,

 a importância da gestão eficiente dos recursos dos Laboratórios Multiusuários da Universidade Federal Rural Considerando
da Amazônia (UFRA), 

RESOLVE:

 - Fica criado o Comitê Gestor Geral do Laboratório Multiusuário da Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), Art. 1º
com a finalidade de orientar, supervisionar e promover a utilização eficiente e responsável dos laboratórios multiusuários, 
visando assegurar o cumprimento das normas institucionais e a maximização dos benefícios acadêmicos, científicos e 
tecnológicos para a comunidade universitária.

 O Comitê Gestor será composto pelo(a) , que atuará Art. 2º - Pró-Reitor(a) de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico
como , pelo(a) , e pelos presidente do Comitê Gestor Diretor(a) de Pesquisa da PROPED Coordenadores dos 

 da Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), sendo estes responsáveis pela gestão e Laboratórios Multiusuários
operacionalização dos respectivos laboratórios. 

 - Os membros do Comitê Gestor terão mandato de 4 anos, permitida sucessivas reconduções, de acordo com as Art. 3º
necessidades institucionais.

 - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.Art. 4º

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 19/12/2024 15:27)
GISELE BARATA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPED (15.06.44)

Matrícula: 1551252

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2024 PORTARIA 19/12/2024 1e7bec44bf

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

